10.836, de 9 de janeiro de 2004, previa a existência de um benefício 

básico, destinado a unidades familiares em situação de extrema pobreza, 

caracterizadas no art. 18 do Decreto n. 5.209, de 17 de setembro de 2004 pela 

renda familiar mensal per capita de até R$ 178,00 (cento e setenta e oito reais).  

Esse benefício básico, conferido sem sem qualquer referência à 

idade dos seus componentes, mas apenas à condição de extrema pobreza, no 

valor inicial de R$ 58,00 (cinquenta e oito reais) mensais, para famílias com 

renda familiar mensal per capita de até R$ 60,00 (sessenta reais).